PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

GESTÃO 2021/2024
GABINETE DO PREFEITO

OF. Nº 389/2023                                 Guaíba, 08 de Maio de 2023.

Senhor Presidente,

Honra-nos  cumprimentá-lo,  na  oportunidade  em  que

respondemos  ao  Ofício  nº  006/2023,  desta  Casa  Legislativa,  que  nos

encaminhou o Requerimento nº 056/2023 apresentado pela Bancada do

PSDB.

O referido Requerimento traz os seguintes questionamentos:

1  –  A  prefeitura  ou  as  escolas  informaram os  pais  sobre  esse  kit

escolar que a prefeitura irá doar para cada criança?

2 – Nas listas escolares enviadas para os pais para a compra de

materiais foram descontados estes materiais?

3 – Como será o processo de entrega desses kits para os alunos?

4 – A prefeitura municipal pretende distribuir futuramente kit para

alunos de outros anos letivo? Se não houver possibilidade de entregar

para todos, é possível a doação pelo menos para os alunos de família

inscritas no cadastro único?

R
E

Q
 0

56
/2

02
3

-
A

U
T

O
R

IA
: B

an
ca

da
 d

o
P

S
D

B

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//w
w

w
.c

am
ar

ag
ua

ib
a.

rs
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

/a
ut

en
tic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

C
B

5E
16

02
4C

A
D

C
42

3B
6A

16
19

B
66

4C
F

1A
E

C
O

D
IG

O
 D

O
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

:
02

26
06

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

GESTÃO 2021/2024
GABINETE DO PREFEITO

Na oportunidade em que cumprimentamos Vossa Excelência, vimos por

meio  deste,  em  relação  ao  questionamento  sobre  se  a  Prefeitura  ou  as

escolas  informaram aos  pais  acerca  da doação dos  kits  escolares  às  crianças,

informamos  que  os  pais  foram  comunicados  através  das  redes  sociais

referente a chegada dos kits para alunos do 1° ao 5° ano da Rede Municipal de

Ensino,  sem contudo,  precisar  a  data  das  entregas,  por  uma questão  de

logística e organização das escolas. As listas de material escolar destinadas aos

pais são apenas sugestões de cada escola, sendo que fica a critério de cada família

a aquisição conforme acharem pertinente. As escolas não excluíram da lista de

sugestões o material que faz parte do kit, justamente porque as listas sugestivas

indicam os itens utilizados pelas crianças durante todo o ano letivo, e respeitando

a preferência de cada um. Para este ano, a Prefeitura organizou a ofertar de kits

com itens de materiais escolares, de forma inédita, para os alunos do 1' ao 5° ano

e para alunos novos. A entrega está sendo feita de maneira gradual, e estuda-

se a melhor forma a contemplar as demais famílias. Oportuno registrar que as

escolas  já oferecem auxílio  de materiais  com a verba que é repassada às

escolas  para  suprir  as  necessidades  da  rotina  escolar. Contando  com  a

costumeira  atenção  e  colaboração.  Ficamos  à  disposição  para  qualquer

esclarecimento.

Atenciosamente,

                                                                          Marcelo Soares Reinaldo

                                                                                 Prefeito Municipal

Ao
Exmo. Srº,
Florindo Rodrigues dos Santos
M. D. Presidente da Câmara Municipal – Guaíba/RS

MARCELO SOARES

REINALDO:899235

70010

Assinado de forma digital por

MARCELO SOARES

REINALDO:89923570010

Dados: 2023.05.11 10:51:15

-03'00'

R
E

Q
 0

56
/2

02
3

-
A

U
T

O
R

IA
: B

an
ca

da
 d

o
P

S
D

B

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//w
w

w
.c

am
ar

ag
ua

ib
a.

rs
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

/a
ut

en
tic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

C
B

5E
16

02
4C

A
D

C
42

3B
6A

16
19

B
66

4C
F

1A
E

C
O

D
IG

O
 D

O
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

:
02

26
06